
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

16.02.2026          № 40 

 

Об утверждении Плана мероприятий деятельности рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости 

на территории городского округа Энергодар в 2026 году 

 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 12 декабря 2023 

года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 03 мая 2024 года 

№ 571 «Об утверждении Положения о создании и деятельности 

межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по 

противодействию нелегальной занятости», распоряжением Губернатора 

Запорожской области от 11 ноября 2024 года № 817-р «О межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной занятости», постановлением 

Администрации Энергодарского городского округа от 06.02.2025 № 15 «О 

создании рабочей группы межведомственной комиссии по противодействию 

нелегальной занятости на территории городского округа Энергодар» ( с 

изменениями), согласно Протоколу № 1 заседания рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости на 

территории городского округа Энергодар от 12 февраля 2026 года, 

Администрация Энергодарского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий деятельности рабочей группы 

межведомственной комиссии по противодействию нелегальной занятости на 

территории городского округа Энергодар в 2026 году, согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Глава Администрации                           М.О. Пухов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа 

от 16.02.2026 № 40 

 
 

 

ПЛАН 

мероприятий деятельности рабочей группы межведомственной  

комиссии по противодействию нелегальной занятости на территории  

городского округа Энергодар в 2026 году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ожидаемый ре-

зультат 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1 Проведение заседаний 

рабочей группы меж-

ведомственной комис-

сии по противодей-

ствию нелегальной за-

нятости на территории 

городского округа 

Энергодар 

Обеспечение 

выполнения 

Распоряжения 

Губернатора 

Запорожской обла-

сти 

Балицкого Е.В 

«О межведомствен-

ной комиссии Запо-

рожской области по 

противодействию 

нелегальной заня-

тости» от 

11.11.2024 № 817-р, 

снижение 

неформальной 

занятости 

По мере необ-

ходимости, но 

не реже 1 раза в 

квартал 

Секретарь рабо-

чей группы 

2 Рассмотрение инфор-

мации и предложений 

от налоговых, право-

охранительных и дру-

гих уполномоченных 

государственных орга-

нов; информации, по-

ступившей по «горячей 

линии», обращений 

граждан и обществен-

ных организаций по 

вопросам противодей-

ствия нелегальной за-

нятости 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Рабочая группа 



2 

 

3 Проведение контроль-

но – надзорных меро-

приятий, профилакти-

ческих визитов в соот-

ветствии с полномочи-

ями, в том числе с це-

лью выявления граж-

дан с неоформленными 

трудовыми отношени-

ями (в рамках реализа-

ции своих полномо-

чий) 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Отдел МВД Рос-

сии 

«Энергодарский», 

УФНС по Запо-

рожской области, 

рабочая группа 

4 Предоставление ин-

формации о выявлен-

ных нарушениях тру-

дового законодатель-

ства в результате про-

ведения контрольно – 

надзорных мероприя-

тий, профилактических 

визитов в налоговые, 

контролирующие и 

правоохранительные 

органы 

Снижение 

неформальной 

занятости 

На постоянной 

основе 

Секретарь рабо-

чей группы 

5 Заслушивание на засе-

даниях рабочей группы 

работодателей, выяв-

ленных в процессе реа-

лизации мероприятий 

по неформальной заня-

тости, использующих 

труд наемных работни-

ков без оформления 

трудовых отношений, в 

том числе оформляю-

щих гражданско – пра-

вовые договоры при 

фактическом наличии 

трудовых отношений 

(имеющих признаки 

неформальной занято-

сти) 

 

Снижение 

неформальной 

занятости 

По мере необ-

ходимости, но 

не реже 1 раза в 

квартал 

Рабочая группа 

6 Подготовка предложе-

ний по легализации 

трудовых отношений и 

противодействию не-

легальной занятости в 

городском округе 

Снижение 

неформальной 

занятости 

По мере необ-

ходимости, но 

не реже 1 раза в 

квартал 

Рабочая группа 



3 

 

Энергодар 

 

7 Проведение информа-

ционно – разъясни-

тельной работы с насе-

лением об ответствен-

ности и последствиях 

неформальных трудо-

вых отношений, а так-

же обеспечение систе-

матического размеще-

ния в СМИ номеров 

телефонов «горячих» 

линий для приема об-

ращений граждан по 

вопросам «теневого» 

рынка труда 

Помощь гражданам 

по вопросам трудо-

устройства на 

предприятия всех 

форм собственно-

сти 

На постоянной 

основе 

Рабочая группа, 

отдел внутренней 

политики, по свя-

зям с обществен-

ностью и СМИ 

Администрации 

Энергодарского 

городского округа 

8 Контроль ранее приня-

тых протокольных ре-

шений рабочей группы 

Выполнение прото-

кольных решений 

1 раз в квартал Секретарь рабо-

чей группы 

9 Разработка и утвер-

ждение плана меро-

приятий рабочей груп-

пы межведомственной 

комиссии по противо-

действию нелегальной 

занятости на террито-

рии городского округа 

Энергодар на 2026 г. 

Снижение 

неформальной 

занятости 

До 30 декабря 

2026 г. 

Секретарь рабо-

чей группы, 

рабочая группа 

 


